

公司代码：600096

公司简称：云天化

# 云南云天化股份有限公司

## 2016年半年度报告摘要

### 一 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

### 1.2 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	云天化	600096	

联系人和联系方式		董事会秘书	
姓名		钟德红	
电话		(0871) 64327127	
传真		(0871) 64327155	
电子信箱		zhongdehong@yth.cn	

### 二 主要财务数据和股东情况

#### 2.1 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	67,483,645,668.44	67,077,031,652.28	0.61
归属于上市公司股东的净资产	6,233,499,359.10	5,634,273,506.33	10.64
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	706,239,191.21	3,913,034,603.68	-81.95
营业收入	16,034,729,232.75	25,423,889,722.04	-36.93
归属于上市公司股东的净利润	-978,067,797.00	34,307,171.14	-2,950.91
归属于上市公司股	-1,036,810,312.49	-52,983,665.23	不适用

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末 增减(%)
东的扣除非经常性 损益的净利润			
加权平均净资产收 益率(%)	-14.53	0.62	减少15.15个百分点
基本每股收益(元/ 股)	-0.7363	0.0304	-2,522.04
稀释每股收益(元/ 股)	-0.7363	0.0304	-2,522.04

## 2.2 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)		50,609				
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)		不适用				
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股 数量	持有有限售 条件的股份 数量	质押或冻结的股份数量	
云天化集团有限责任公司	国有法人	46.22	613,954,675		质押	230,000,000
以化(上海)投资有限公司	境内非国 有法人	15.00	199,249,088	199,249,088	无	
云南省投资控股集团有限公司	国有法人	3.10	41,155,046		未知	
云南江磷集团股份有限公司	境内非国 有法人	1.18	15,715,004		未知	
云南省工业投资控股集团有限 责任公司	国有法人	1.16	15,426,979		未知	
中融国际信托有限公司-融鼎 01号	未知	0.81	10,708,310		未知	
哈尔滨龙晟资产管理有限责任 公司	未知	0.78	10,387,060		未知	
中国工商银行-华安中小盘成 长混合型证券投资基金	未知	0.74	9,800,000		未知	
中国农业银行股份有限公司- 富国中证国有企业改革指数分 级证券投资基金	未知	0.47	6,224,662		未知	
交通银行股份有限公司-博时 新兴成长混合型证券投资基金	未知	0.45	5,999,901		未知	
上述股东关联关系或一致行动的说明	控股股东云天化集团与第2至第10名股东之间不存在关联关系，亦非一致行动人，第2名至第10名股东之间关联关系或一致行动情况未知。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用					

### 三 管理层讨论与分析

#### (一) 董事会关于公司报告期内经营情况的讨论与分析

2016年上半年，全球经济增长整体乏力，我国经济虽然总体保持平稳运行，但仍处于下行压力与向上支撑力的博弈、胶着期，经济下行压力和风险依然很大。

报告期内，受国际农产品价格下跌及供求关系影响，磷肥企业出口意愿大幅减弱，整个行业出口数量同比减少约40%。同时，国内化肥产能过剩，市场竞争加剧。受此影响，公司主要化肥产品销售量和平均销售价格同比下降，导致公司产品销售毛利同比大幅减少。

当前，由于大宗商品价格低迷需求不足，化肥行业的复苏仍然面临极大的挑战和压力。随着国内外化肥产能持续释放，国外化肥巨头涌入国内，我国化肥市场的竞争进一步加剧。面对持续低迷的市场态势，公司坚持以“协同、创新、变革”为指引，以“稳增长、保利润，抓改革、促转型”为思路，进一步深化企业内部改革，强化市场营销变革，推进产业转型升级，着力提高公司的核心竞争力。

报告期内，公司以基础肥升级、新产品开发为重要方向，进一步加大产品研究开发力度，推进传统产业优化升级，新兴产业快速发展，不断调整产业结构。公司还通过消化低端产能、创新营销体系、建设三级农化服务体系、搭建农业平台等措施，消化过剩产能、扩大中高端供给，积极推动“三去一降一补”和供给侧改革工作，促进公司产业转型升级、提质增效。

报告期内，公司为激发组织活力，提升运营效率，通过自我剖析、自我诊断、自我审视，积极推进组织机构改革，加快营销资源要素整合，实现了营销组织机构的变革和调整。同时，公司积极推进总部组织机构变革，精简机构，优化人员配置，不断提升战略运营管控能力。

报告期内，公司进一步优化整合区域营销资源要素，积极推进营销战略方案的落地，全面启动区域营销试点，加大宣传推广力度，强化试验示范和农化服务，加强门店建设和终端渠道建设，不断提升公司的市场掌控能力。

报告期内，公司进一步加大集中采购力度，加强内部采购资源协同，有序推进大宗物资集采工作，充分发挥大宗物资规模化采购优势。同时优化物流模式，充分运用铁海联运、铁水联运、铁路运输量价互补等方式。

报告期内，公司积极加强融资管理，多方式、多渠道筹措资金，拓宽融资渠道，新增银行授信，保障了现金流安全。同时通过完善财务管理体系、加强财务风险监控、开展管理会计咨询、加强财务信息化建设、集中管控资金等措施，强化母子公司财务管控工作，有效防范财务风险。

报告期内，公司在运营上对内提升装置运行效率，降低主要装置检修费用；严控行政开支，

压缩管理费用；强化资金集中管理，严控融资规模，削减财务费用；加强大宗物资集采，节约采购成本；优化物流运输，节约运输费用；强化财务管理与分析，控制经营风险。公司对外引入外智，积极推进运营增益、管理会计、营销体系、组织与人力资源管理等咨询项目。通过物流、采购、生产、营销、人力、资金等资源的协同整合，全面挖掘公司降本增效、降费增利的潜力，不断提高公司运营管控效率，切实降低公司成本费用，努力降低产品价格下降对公司利润的不利影响。

## (二) 主营业务分析

### 1. 财务报表相关科目变动分析表

单位：元 币种：人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例 (%)
营业收入	16,034,729,232.75	25,423,889,722.04	-36.93
营业成本	14,073,172,896.69	21,548,819,785.69	-34.69
销售费用	839,072,102.81	1,383,409,010.96	-39.35
管理费用	836,449,259.34	941,638,986.15	-11.17
财务费用	976,762,450.69	1,203,128,257.93	-18.81
经营活动产生的现金流量净额	706,239,191.21	3,913,034,603.68	-81.95
投资活动产生的现金流量净额	-395,268,295.57	-1,028,101,599.72	不适用
筹资活动产生的现金流量净额	-167,312,939.89	-3,956,424,729.02	不适用
研发支出	74,003,850.87	83,564,297.25	-11.44

营业收入变动原因说明:本期化肥市场低迷，且公司商贸业务规模有所减少，自产产品和商贸业务收入都同比减少。

营业成本变动原因说明:自制产品销量减少及商贸业务减少，成本随之减少。

销售费用变动原因说明:产品销量减少，销售运输费随之减少。

管理费用变动原因说明:公司加强主要生产装置检修的优化和管理，修理费有所下降。

财务费用变动原因说明:公司加强母子公司资金集中的管理与协同，带息负债较年初减少，综合资金成本下降。

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明:本期亏损及存货同比增加。

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明:本期购买理财产品同比减少。

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明:本期收到非公开发行募集资金 16 亿元及偿还借款同比下降。

### 2. 其他

#### (1) 公司利润构成或利润来源发生重大变动的详细说明

公司上半年实现利润总额-9.27 亿元，上年同期利润总额 1.48 亿元，同比减少 10.75 亿元，主要原因是：受国际农产品价格下跌及供求关系影响，磷肥企业出口意愿大幅减弱，整个行业出口数量同比减少约 40%。同时，国内化肥产能过剩，市场竞争加剧。受此影响，公司主要化肥产品销售量和平均销售价格同比下降，即使公司采取各种措施切实加强产品成本费用的控制和优化，但是产品成本的下降幅度远低于产品销售价格的下降幅度，导致公司产品销售毛利同比大幅减少。

## (2) 公司前期各类融资、重大资产重组事项实施进度分析说明

公司于 2016 年 1 月完成了非公开发行，收到了募集资金净额 16 亿元。

## (3) 经营计划进展说明

公司上半年实现营业收入 160.35 亿元，完成预算的 30.23%，未完成预算进度的主要原因是本期化肥市场低迷，且公司商贸业务规模有所减少，自产产品和商贸业务收入都较预算进度减少。尿素产量 79.51 万吨，磷肥产量 195.06 万吨，复合肥产量 58.35 万吨，聚甲醛产量 3.63 万吨，锂离子电池隔膜 2,420.08 万平米，分别完成预算的 44.67%、42.50%、32.98%、51.86%、46.34%，产量未达到预算进度的主要原因是受销售端市场低迷的影响装置未负荷生产以及部分装置大修。

## (4) 其他

### (三) 行业、产品或地区经营情况分析

#### 1. 主营业务分行业、分产品情况

单位:元 币种:人民币

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
化肥	6,146,524,014.20	4,893,607,787.18	20.38	-48.18	-44.28	减少 5.58 个百分点
有机化工	445,266,651.16	443,572,964.30	0.38	-7.47	-12.26	增加 5.43 个百分点
磷矿采选	233,630,481.58	143,109,138.24	38.75	-12.66	5.58	减少 10.58 个百分点
能源新材料	83,383,874.52	57,037,404.25	31.60	42.28	7.80	增加 21.88 个百分点
商贸	8,330,209,229.90	8,039,739,819.12	3.49	-28.05	-28.57	增加 0.70 个百分点
煤炭采掘	147,321,166.16	67,099,259.99	54.45	-23.65	-16.75	减少 3.78 个百分点
磷化工	324,835,884.14	327,576,491.28	-0.84	-49.02	-45.42	减少 6.66 个百分点
主营业务分产品情况						
分产品	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
磷酸一铵	659,156,848.22	543,681,622.83	17.52	-66.70	-61.44	减少 11.26 个百分点
磷酸二铵	3,163,779,511.25	2,353,051,626.22	25.63	-49.02	-44.23	减少 6.40 个百分点
尿素	1,018,905,222.98	858,329,381.98	15.76	-11.28	-7.53	减少 3.41 个百分点
复合肥	1,016,614,847.71	907,781,701.79	10.71	-46.55	-47.10	增加 0.93 个百分点
商贸	8,330,209,229.90	8,039,739,819.12	3.49	-28.05	-28.57	增加 0.70 个百分点
锂电池隔膜	83,383,874.52	57,037,404.25	31.60	42.28	7.80	增加 21.88 个百分点

主营业务分行业和分产品情况的说明

## 2. 主营业务分地区情况

单位：元 币种：人民币

地区	营业收入	营业收入比上年增减 (%)
国内	12,144,452,622.10	-39.38
国外	3,566,718,679.56	-29.30

主营业务分地区情况的说明

### (四) 核心竞争力分析

#### 1. 品牌优势

公司是优秀的氮肥、磷肥、聚甲醛制造商，在基础肥生产技术、规模、资源、品牌、管理等方面都处于国际领先水平，拥有深受客户认可的“云天化”、“金沙江”、“三环”、“云峰”、“金富瑞”等国内外知名品牌。“三环”、“金沙江”、“六颗星”、“金富瑞”获得驰名商标称号；金沙江牌尿素、云天化牌共聚甲醛、云峰磷酸二铵、三环重钙、金富瑞二铵、云峰复合肥、三环二铵、金富瑞磷酸一铵、白鹇磷酸二铵、云峰磷酸一铵、红磷磷酸二铵、三环磷酸一铵产品获得“云南名牌”称号；云峰牌磷酸二铵、云天化牌共聚甲醛、三环牌磷酸一铵、三环牌磷酸二铵、金富瑞牌磷酸一铵、云峰牌复合肥、金沙江牌尿素产品获得“昆明名牌”称号。

#### 2. 研究开发优势：

公司拥有国家磷资源开发利用工程技术中心、云南省新型化肥工程研究中心、工程材料技术开发中心、云天化国际植物营养研究院、院士专家工作站等技术创新平台，形成了具有协同效应的研究开发体系。2016年重点围绕磷矿采选、新型化肥及磷化工、植物营养及农化服务、新材料等领域持续开展共性关键课题研究，为公司转型升级提供技术支撑。公司通过了云南省科学技术厅组织的云南省创新型示范点企业综合考评，成为云南省创新型企业。

#### 3. 生产技术优势：

公司在磷矿采选、硫酸、磷酸、磷酸二铵、合成氨、尿素、聚甲醛等方面拥有大型国产化生产技术，具有丰富的生产实践经验，率先建成国内首套聚甲醛装置、“836”国产化装置（单套装置年产80万吨硫酸、30万吨硫酸、60万吨磷酸二铵）。积极开展国内外先进技术应用和改造，经引进、消化吸收和自主创新，形成多项集成优化技术，在中低品位胶磷矿采选、湿法磷酸生产高纯度磷酸一铵、湿法磷酸生产磷酸二氢钾、半水-二水湿法磷酸及煤制气合成氨大型化生产技术等方面取得突破进展，主体装置生产技术和设备装备水平始终保持行业先进水平。同时注重技术人才培养，造就了一批骨干技术人员和产业技术工人，形成了一支具有较强技术创新能力的高度敬业的技术队伍。

#### 4. 渠道网络优势

经过多年的耕耘，公司在市场中占据着重要的领导地位，渠道体系坚实高效，渠道网络在不断的调整中逐步优化，与渠道合作伙伴建立了良好的合作共赢关系。在终端市场领域，公司多年坚持的服务至上、质量为本、诚信经营的经营理念，使企业在用户群中保持着良好的企业声誉和品牌公信力。现在公司正在开发农资电商平台、推广智能化肥微工厂等新型营销模式，未来公司将不断优化现有的营销模式、优化渠道结构，持续建设服务农业和农民的服务型渠道体系，与合作伙伴和用户共同成长，共享企业发展的成果。

## 5.人力资源优势

公司将人才优势视为公司的核心竞争力，以“上接战略、下接绩效、人才驱动”为指导思想，稳步推进管理、职能、市场营销、生产制造等各类人才培养平台建设，持续完善人才培养体系，着力打造公司人才供应链，有力支撑公司转型升级。同时，充分整合利用内外部优秀人力资源，通过“云天化国际植物营养研究院”、“云天化植物营养学院”、“云天化农业研究中心”，以及矿物加工工程、土壤学、物理化学等专业博士后科研工作站，国家磷资源开发利用工程技术研究中心等科研和人才培养平台，承担国家、省级科研项目，参与制定行业标准，吸引和培养了一批在植物营养、磷复肥生产制造、磷矿采选等行业的技术和管理专家。

### (五) 投资状况分析

#### 1. 对外股权投资总体分析

2016年2月，公司以重庆研发中心经审计的净资产26,939.44万元涉及的相关资产、负债和劳动力整体打包设立全资子公司重庆云天化瀚恩新材料开发有限公司，该公司注册资本20,000万元。

2016年1月，公司子公司磷化集团出资60万元参股昆明天泰电子商务有限公司，占40%股权，该公司注册资本500万元。

##### (1) 证券投资情况

适用  不适用

##### (2) 持有其他上市公司股权情况

适用  不适用

##### (3) 持有金融企业股权情况

适用  不适用

所持对象名称	最初投资金额(元)	期初持股比例(%)	期末持股比例(%)	期末账面价值(元)	报告期损益(元)	报告期所有者权益变动(元)	会计核算科目	股份来源
云南云天化集团财务有限公司	216,000,000.00	36	36	251,047,166.99	11,019,019.88	11,019,019.88	长期股权投资	
合计	216,000,000.00	/	/	251,047,166.99	11,019,019.88	11,019,019.88	/	/

持有金融企业股权情况的说明

\_\_\_\_\_

## 2. 非金融类公司委托理财及衍生品投资的情况

### (1) 委托理财情况

适用 不适用

单位:万元 币种:人民币

合作方名称	委托理财产品类型	委托理财金额	委托理财起始日期	委托理财终止日期	报酬确定方式	预计收益	实际收回本金金额	实际获得收益	是否经过法定程序	计提减值准备金额	是否关联交易	是否涉诉	资金来源并说明是否为募集资金	关联关系
交通银行	保本保收益型	3,000	2016年5月3日	2016年8月3日			3,000	26	是		否	否	否	
中国银行	保本型	3,000	2016年5月4日	2016年8月4日			3,000	20	是		否	否	否	
邮储银行	保本型	1,000	2016年6月6日	2016年7月18日			1,000	8	是		否	否	否	
光大银行	保本型	4,000	2016年6月22日	2016年9月22日		30			是		否	否	否	
合计	/	11,000	/	/	/				/		/	/	/	/
逾期未收回的本金和收益累计金额(元)														
委托理财的情况说明						报告期内已到期的委托理财产品收益为238万元, 交通银行中国银行邮储银行合计7000万元委托理财产品已于资产负债表日后到期收回。								



(2) 委托贷款情况

√适用 □ 不适用

单位:万元 币种:人民币

借款方名称	委托贷款金额	贷款期限	贷款利率	借款用途	抵押物或担保人	是否逾期	是否关联交易	是否展期	是否涉诉	资金来源并说明是否为募集资金	关联关系	预期收益	投资盈亏
金新化工	60,000	2014年6月3日-2017年11月17日	6.55%							否			
银山化肥	5,500	2015年9月14日-2016年9月14日	5.06%							否			
银山化肥	1,600	2016年6月2日-2017年6月2日	4.85%							否			
银山化肥	178	2016年6月27日-2017年6月27日	4.79%							否			
青海云天化	8,000	2015年9月16日-2016年9月16日	5.06%							否			
青海云天化	12,000	2015年10月22日-2016年10月22日	5.06%							否			
纽米科技	3,000	2016年4月7日-2017年4月7日	4.57%							否			
昆明纽米	5,000	2016年4月20日-2017年4月20日	4.57%							否			
云农科技	300	2015年12月21日-2016年12月21日	4.57%							否			
云农科技	500	2016年1月26日-2017年1月26日	4.57%							否			
云农科技	600	2016年3月9日-2017年3月9日	4.57%							否			
河南云天化	2,000	2016年1月14日-2017年1月14日	4.79%							否			
河南云天化	4,000	2016年5月3日-2017年5月3日	4.57%							否			
红海磷肥	2,000	2016年4月7日-2017年4月7日	4.57%							否			
天安化工	10,000	2015年7月8日-2016年7月8日	5.82%							否			
青海云天化	20,000	2015年7月17日-2016年7月17日	5.82%							否			
青海云天化	10,000	2015年8月14日-2016年8月14日	5.82%							否			
金新化工	30,000	2015年6月18日-2018年9月10日	5.70%							否			
云南云天化氟化学有限公司	1,400	2016年4月26日-2017年4月26日	4.57%							否			

委托贷款情况说明

(3) 其他投资理财及衍生品投资情况

□适用 √ 不适用

### 3. 募集资金使用情况

#### (1) 募集资金总体使用情况

适用  不适用

单位:元 币种:人民币

募集年份	募集方式	募集资金总额	本报告期已使用募集资金总额	已累计使用募集资金总额	尚未使用募集资金总额	尚未使用募集资金用途及去向
2016	非公开发行	1,596,522,485.12	1,596,522,485.12	1,596,522,485.12	106,645.90	
合计	/	1,596,522,485.12	1,596,522,485.12	1,596,522,485.12	106,645.90	/
募集资金总体使用情况说明			募集资金总额为人民币 1,641,812,485.12 元, 扣除本次发行费用人民币 45,290,000.00 元, 募集资金净额为人民币 1,596,522,485.12 元, 已全部按承诺项目用于偿还银行贷款。尚未使用募集资金 106,645.90 元为产生的利息收入。			

#### (2) 募集资金承诺项目情况

适用  不适用

单位:元 币种:人民币

承诺项目名称	是否变更项目	募集资金拟投入金额	募集资金本报告期投入金额	募集资金累计实际投入金额	是否符合计划进度	项目进度	预计收益	产生收益情况	是否符合预计收益	未达到计划进度和收益说明	变更原因及募集资金变更程序说明
偿还银行贷款	否	1,596,522,485.12	1,596,522,485.12	1,596,522,485.12	是						
合计	/	1,596,522,485.12	1,596,522,485.12	1,596,522,485.12	/	/	/	/	/	/	/
募集资金承诺项目使用情况说明											

#### (3) 募集资金变更项目情况

适用  不适用

#### (4) 其他

#### 4. 主要子公司、参股公司分析

子公司名称	业务性质	主要产品或服务	注册资本(万元)	总资产	净资产	净利润
水富云天化	生产、销售	化肥、化工原料、新材料的研发及产品的生产、销售	50,000	4,992,400,421	1,871,485,017	-134,249,119
金新化工	生产、销售	生产、销售尿素、煤炭等	138,000	9,734,507,631	1,614,741,739	23,033,921
磷化集团	生产、销售	磷矿石采选、销售；磷矿石及其系列产品；化肥、磷化工及其它化工产品	203,205	13,139,182,517	3,869,118,349	-103,550,543
天安化工	生产、销售	生产、销售液氨，其他化工产品及其附产品	120,000	8,089,991,041	2,011,982,161	-168,857,858
三环中化	生产、销售	生产、经营化肥和化工产品	80,000	2,733,904,772	689,640,585	-17,583,221
青海云天化	生产、销售	生产、经营化肥	76,560	4,475,089,465	-222,111,862	-234,912,381
联合商务	商品流通	国际贸易、国内贸易，物资供销；化肥进出口经营；国际货运代理，货运代理；农产品贸易；化肥国内贸易；煤炭零售经营；石油焦的销售	10,000	6,339,276,963	500,402,718	35,346,064
吉林云天化	生产、销售、商贸	生产、经营化肥及贸易	20,000	6,597,777,543	182,316,999	42,991,018
纽米科技	生产、销售	生产、销售锂离子电池隔膜	17,600	947,263,057	193,260,611	7,483,771
海口磷业	生产、销售	生产、销售磷矿石、化肥、磷化工等产品	130,000	5,156,274,294	2,021,174,225	-218,267,059

(1) 全资子公司水富云天化由于加强采购及成本、费用控制，经营亏损同比减少。报告期实现营业收入104,323万元，实现利润总额-13,425万元。

(2) 子公司金新化工（持股51%）受煤炭价格下降影响，利润同比有所减少。报告期实现营业收入51,150万元，实现利润总额4,140万元。

(3) 全资子公司磷化集团由于参股公司亏损及下游磷肥产品市场低迷磷矿石销量减少，导致本期亏损。报告期实现营业收入188,928万元，实现利润总额-10,182万元。

(4) 全资子公司天安化工由于磷肥产品价格下降，销量同比减少，本期经营亏损。报告期实现营业收入194,872万元，实现利润总额-16,886万元。

(5) 子公司三环中化（持股60%）由于磷肥产品价格下降，销量同比减少，本期经营亏损。报告期实现营业收入84,758万元，实现利润总额-1,758万元。

(6) 子公司青海云天化（持股 94.7%）由于磷肥产品价格下降，销量减少，本期亏损有所增加。报告期实现营业收入 45,994 万元，实现利润总额-23,491 万元。

(7) 子公司联合商务（持股 96.6%）加强对公司自产产品的销售，贸易规模有所减少。报告期实现营业收入 509,242 万元，实现利润总额 4,578 万元。

(8) 子公司吉林云天化（持股 51%）报告期内商贸业务减少，利润同比有所减少。报告期实现营业收入 212,625 万元，实现利润总额 4,299 万元。

(9) 子公司纽米科技（持股 83.6364%）由于进行提速增产改造项目，白油回收及替换项目，产能提升，强化生产成本控制和优化，产销量同比增加，本期实现扭亏为盈。报告期实现营业收入 8,774 万元，实现利润总额 897 万元。

(10) 参股公司海口磷业（持股 50%）由于其下属子公司云南三环化工有限公司磷肥产品价格下降及销量减少，本期经营亏损。报告期实现营业收入 138,107 万元，实现利润总额-21,774 万元。

## 5. 非募集资金项目情况

适用  不适用

单位:元 币种:人民币

项目名称	项目金额	项目进度	本报告期投入金额	累计实际投入金额	项目收益情况
50 万吨 III 型磷酸氢钙 835 项目	1,687,000,000.00	99%	27,680,878.37	1,441,891,992.19	
年产 2×1500 万平米高性能锂电池微孔隔膜项目	299,083,200.00	99%	16,611,478.90	260,965,623.91	
雨洒箐磷石膏堆场扩容改造项目	361,838,900.00	80%	37,346,923.67	237,079,421.38	
合计	2,347,922,100.00	/	81,639,280.94	1,939,937,037.48	/

非募集资金项目情况说明

## (六) 利润分配或资本公积金转增预案

### (一) 报告期实施的利润分配方案的执行或调整情况

经 2016 年 5 月 17 日召开的 2015 年度股东大会审议通过，由于 2015 年亏损且母公司累计未分配利润为负值，根据《公司法》和《公司章程》规定，公司不进行利润分配，也不进行资本公积转增股本。

### (二) 半年度拟定的利润分配预案、公积金转增股本预案

是否分配或转增	
每 10 股送红股数（股）	--
每 10 股派息数(元)（含税）	--
每 10 股转增数（股）	--
利润分配或资本公积金转增预案的相关情况说明	

#### 四 涉及财务报告的相关事项

4.1 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计发生变化的，公司应当说明情况、原因及其影响。

无。

4.2 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的，公司应当说明情况、更正金额、原因及其影响。

无。

4.3 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

无。

4.4 半年度财务报告已经审计，并被出具非标准审计报告的，董事会、监事会应当对涉及事项作出说明。

无。